



当社はSDGsの達成への
貢献を目指してまいります。

2022年3月期 第2四半期 決算参考資料

2021年10月28日

－ 空気と水のクリエイター －



KAWASAKI SETSUBI KOGYO CO.,LTD.



おかげさまで70周年

1. 決算の状況

(1) 業績	P.	2
(2) 貸借対照表	P.	3
(3) 損益計算書	P.	6

2. 業績推移

(1) 個別業績	P.	7
(2) 工事種別等の 新規受注高・完成工事高・繰越工事高	P.	8
(3) 主な受注物件・完成物件	P.	11
(4) 業績推移（5年間）	P.	13
(5) 業績予想	P.	14

1 - (1) . 業績

(単位：百万円)

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	増 減 額	%
完 成 工 事 高	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%
完 成 工 事 原 価	8,708	86.6%	9,541	85.3%	833	9.6%
完 成 工 事 総 利 益	1,350	13.4%	1,644	14.7%	294	21.8%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	901	9.0%	970	8.7%	68	7.6%
営 業 利 益	448	4.5%	674	6.0%	226	50.4%
経 常 利 益	471	4.7%	689	6.2%	217	46.2%
当 期 純 利 益	306	3.0%	448	4.0%	141	46.3%

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第2四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金預金	2,785		2,517		△ 267
2 受取手形・完成工事未収入金等	8,901		9,638		736
3 未成工事支出金	269		285		15
4 その他	563		513		△ 49
貸倒引当金	△ 97		△ 104		△ 7
流動資産合計	12,423	74.1%	12,850	74.6%	427
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,570		1,523		△ 46
(2) 土地	1,620		1,606		△ 14
(3) その他	61		53		△ 7
有形固定資産合計	3,252		3,184		△ 68
2 無形固定資産	226		336		110
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	168		164		△ 4
(2) 繰延税金資産	536		535		△ 1
(3) その他	192		192		0
貸倒引当金	△ 27		△ 27		0
投資その他の資産合計	870		864		△ 6
固定資産合計	4,348	25.9%	4,385	25.4%	36
資産合計	16,771	100.0%	17,235	100.0%	463

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第2四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	4,102		3,632		△ 469
2 リース債務	100		120		19
3 未払法人税等	106		266		159
4 未成工事受入金	461		726		265
5 完成工事補償引当金	17		19		2
6 賞与引当金	551		359		△ 191
7 工事損失引当金	36		129		92
8 その他	390		503		112
流動負債合計	5,768	34.4%	5,758	33.4%	△ 9
II 固定負債					
1 リース債務	178		264		86
2 退職給付引当金	1,052		1,049		△ 3
3 その他	16		15		0
固定負債合計	1,247	7.4%	1,329	7.7%	82
負債合計	7,015	41.8%	7,088	41.1%	72

1 - (2) . 貸借対照表

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第2四半期		増減額
	金額	構成比	金額	構成比	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,581		1,581		0
2 資本剰余金	395		395		0
3 利益剰余金	7,759		8,153		394
4 自己株式	△ 7		△ 7		0
株主資本合計	9,727	58.0%	10,122	58.7%	394
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	28		24		△ 3
評価・換算差額等合計	28	0.2%	24	0.1%	△ 3
純資産合計	9,756	58.2%	10,147	58.9%	391
負債純資産合計	16,771	100.0%	17,235	100.0%	463

1 - (3) . 損益計算書

(単位：百万円)

区分	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		増減額		
	金額	構成比	金額	構成比			
I 完成工事高		10,058	100.0%		11,186	100.0%	1,127
II 完成工事原価		8,708			9,541		833
完成工事総利益		1,350	13.4%		1,644	14.7%	294
III 販売費及び一般管理費		901			970		68
営業利益		448	4.5%		674	6.0%	226
IV 営業外収益							
1 受取利息配当金	2			2			
2 不動産賃貸料	21			21			
3 その他	20	43		12	36		△7
V 営業外費用							
1 支払利息	0			0			
2 不動産賃貸費用	10			10			
3 その他	10	20		10	21		0
経常利益		471	4.7%		689	6.2%	217
税引前当期純利益		471			689		217
法人税等		164			240		75
当期純利益		306	3.0%		448	4.0%	141

2 - (1) . 個別業績

①経営成績

(単位：百万円)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
2021年度 第2四半期	11,186	11.2%	674	50.4%	689	46.2%	448	46.3%
2020年度 第2四半期	10,058	△10.3%	448	△56.3%	471	△54.5%	306	△56.3%

	1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
2021年度 第2四半期	(円 銭) 37.50	4.5%	4.0%	6.0%
2020年度 第2四半期	(円 銭) 25.64	3.3%	3.0%	4.5%

②財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2021年度 第2四半期	17,235	10,147	58.9%	(円 銭) 848.14
2020年度	16,771	9,756	58.2%	(円 銭) 815.45

2 - (2) . 新規受注高内訳

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	9,384	74.2%	8,644	68.7%	△ 739	△7.9%
産業施設	2,342	18.5%	3,136	24.9%	794	33.9%
電気工事	912	7.2%	808	6.4%	△ 104	△11.4%
	12,639	100.0%	12,589	100.0%	△ 49	△0.4%

官公庁・民間内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	1,553	12.3%	2,857	22.7%	1,303	83.9%
民間	11,085	87.7%	9,732	77.3%	△ 1,352	△12.2%
	12,639	100.0%	12,589	100.0%	△ 49	△0.4%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	4,811	38.1%	6,340	50.4%	1,528	31.8%
下請	7,827	61.9%	6,249	49.6%	△ 1,577	△20.2%
	12,639	100.0%	12,589	100.0%	△ 49	△0.4%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	6,669	52.8%	5,491	43.6%	△ 1,097	△15.3%
改修工事	5,969	47.2%	7,098	56.4%	1,048	19.2%
	12,639	100.0%	12,589	100.0%	△ 49	△0.4%

地域別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	3,852	30.5%	4,111	32.7%	259	6.7%
中部	6,135	48.5%	5,210	41.4%	△ 925	△15.1%
西部	2,650	21.0%	3,267	26.0%	616	23.3%
	12,639	100.0%	12,589	100.0%	△ 49	△0.4%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西（滋賀県）以西

建物用途別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	1,960	15.5%	603	4.8%	△ 1,357	△69.2%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設・ 物流倉庫	4,007	31.7%	3,213	25.5%	△ 793	△19.8%
病院・厚生・ 福祉施設	1,707	13.5%	2,495	19.8%	788	46.2%
学校・文化施設	342	2.7%	1,496	11.9%	1,154	337.4%
生産・研究施設	3,323	26.3%	3,940	31.3%	616	18.6%
住宅・宿泊施設	566	4.5%	339	2.7%	△ 227	△40.2%
交通・レジャー・ スポーツ施設	730	5.8%	500	4.0%	△ 230	△31.5%
	12,639	100.0%	12,589	100.0%	△ 49	△0.4%

2 - (2) . 完成工事高

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	7,210	71.7%	8,496	76.0%	1,285	17.8%
産業施設	2,117	21.1%	1,856	16.6%	△ 261	△12.3%
電気工事	729	7.3%	833	7.5%	103	14.2%
	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%

地域別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	3,477	34.6%	4,492	40.2%	1,015	29.2%
中部	3,743	37.2%	4,679	41.8%	935	25.0%
西部	2,837	28.2%	2,014	18.0%	△ 823	△29.0%
	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%

官公庁・民間内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	2,333	23.2%	2,596	23.2%	263	11.3%
民間	7,725	76.8%	8,589	76.8%	864	11.2%
	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西（滋賀県）以西

建物用途別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	899	8.9%	1,868	16.7%	969	107.8%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設・ 物流倉庫	2,131	21.2%	3,624	32.4%	1,492	70.0%
病院・厚生・ 福祉施設	1,417	14.1%	1,297	11.6%	△ 119	△8.5%
学校・文化施設	728	7.2%	1,110	9.9%	381	52.4%
生産・研究施設	3,398	33.8%	2,665	23.8%	△ 733	△21.6%
住宅・宿泊施設	1,299	12.9%	444	4.0%	△ 855	△65.8%
交通・レジャー・ スポーツ施設	183	1.8%	174	1.6%	△ 8	△4.7%
	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	5,532	55.0%	5,453	48.8%	△ 78	△1.4%
下請	4,525	45.0%	5,732	51.2%	1,206	26.7%
	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	5,465	54.3%	5,818	52.0%	448	8.1%
改修工事	4,593	45.7%	5,367	48.0%	679	15.0%
	10,058	100.0%	11,186	100.0%	1,127	11.2%

2 - (2) . 繰越工事高 (期首手持工事高) 川崎設備工業 株式会社

(単位：百万円)

工事種別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
一般ビル	18,788	90.7%	16,745	88.0%	△ 2,042	△10.9%
産業施設	1,554	7.5%	2,078	10.9%	523	33.7%
電気工事	372	1.8%	196	1.0%	△ 176	△47.2%
	20,715	100.0%	19,020	100.0%	△ 1,695	△8.1%

地域別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
東部	8,907	43.0%	7,704	40.5%	△ 1,203	△13.5%
中部	8,468	40.9%	6,473	34.0%	△ 1,994	△23.6%
西部	3,339	16.1%	4,842	25.5%	1,503	45.0%
	20,715	100.0%	19,020	100.0%	△ 1,695	△8.2%

官公庁・民間内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
官公庁	4,996	24.1%	4,675	24.6%	△ 321	△6.4%
民間	15,719	75.9%	14,345	75.4%	△ 1,373	△8.7%
	20,715	100.0%	19,020	100.0%	△ 1,695	△8.2%

※ 東部 : 関東以北、新潟県

※ 中部 : 東海4県、北陸3県、長野県、トヨタ自動車グループ

※ 西部 : 関西(滋賀県)以西

建物用途別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
行政・民政施設	4,375	21.1%	3,225	17.0%	△ 1,149	△26.3%
事務所・庁舎・ 店舗・商業施設・ 物流倉庫	8,120	39.2%	6,618	34.8%	△ 1,502	△18.5%
病院・厚生・ 福祉施設	1,657	8.0%	2,301	12.1%	643	38.8%
学校・文化施設	1,085	5.2%	1,483	7.8%	397	36.6%
生産・研究施設	1,932	9.3%	2,294	12.1%	362	18.7%
住宅・宿泊施設	2,742	13.2%	2,164	11.4%	△ 577	△21.1%
交通・レジャー・ スポーツ施設	802	3.9%	933	4.9%	131	16.4%
	20,715	100.0%	19,020	100.0%	△ 1,695	△8.2%

元請工事・下請工事別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
元請	7,029	33.9%	6,437	33.8%	△ 592	△8.4%
下請	13,685	66.1%	12,583	66.2%	△ 1,102	△8.1%
	20,715	100.0%	19,020	100.0%	△ 1,695	△8.2%

新築工事・改築工事別内訳

	2020年度 第2四半期		2021年度 第2四半期		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	%
新築工事	15,016	72.5%	13,160	69.2%	△ 1,907	△12.3%
改修工事	5,699	27.5%	5,860	30.8%	212	4.1%
	20,715	100.0%	19,020	100.0%	△ 1,695	△8.2%

2 - (3) . 2021年度上半期の主な受注物件 川崎設備工業株式会社

工事件名	得意先	施工場所
ハイジア病院棟改修工事	民間企業	東京都
国立国会図書館改修工事	国土交通省	東京都
イオンタウン旭新築工事	ゼネコン	千葉県
川越少年刑務所職員宿舎新築工事	法務省	埼玉県
防医大体育館新設工事	北関東防衛局	埼玉県
新城パーキングエリア休憩施設改修工事	ゼネコン	愛知県
揖斐郡大野町小中学校校舎改修工事	民間企業	岐阜県
K I X中央ビル熱源更新工事	民間企業	岐阜県
長野第2合同庁舎改修工事	関東地方整備局	長野県
浜松基地食厨新設追加工事	南関東防衛局	静岡県
奥野製薬工業工場新築工事	ゼネコン	大阪府
川崎重工業西神戸工場・播磨工場新総合ビル建設工事	ゼネコン	兵庫県
安田学園白島キャンパス建替工事	ゼネコン	広島県
高松高地簡裁庁舎改修工事	高松高等裁判所	香川県
牧港ガスエンジン発電所新設工事	ゼネコン	沖縄県

(注) 上記の工事件名は、資料用に名称を変更しており、工事契約上の名称と異なる場合があります。

2 - (3) . 2021年度上半期の主な完成物件

工事件名	得意先	施工場所
町田市熱回収施設新設工事	ゼネコン	東京都
警察大学校改修工事	関東地方整備局	東京都
D P L 横浜港北新築工事	ゼネコン	神奈川県
D P L 流山新築工事	ゼネコン	千葉県
入間基地教育棟新設工事	北関東防衛局	埼玉県
知多南部ごみ処理施設建設工事	ゼネコン	愛知県
理学・作業名古屋専門学校移転新築工事	ゼネコン	愛知県
岐阜県庁舎行政棟改修工事	岐阜県	岐阜県
各務原市新庁舎Z E B化設備工事	各務原市	岐阜県
浜松基地食厨新設工事	南関東防衛局	静岡県
C P D 枚方新築工事	ゼネコン	大阪府
市立豊中病院手術室改修工事	市立豊中病院	大阪府
川崎重工業変電設備更新工事	民間企業	兵庫県
神戸商工貿易センタービル改修工事	民間企業	兵庫県
小倉基地隊舎新設工事	九州防衛局	福岡県

(注) 上記の工事件名は、資料用に名称を変更しており、工事契約上の名称と異なる場合があります。

2 - (4) . 業績推移 (5年間)

(単位：百万円)

	2017年度 第2四半期			2018年度 第2四半期			2019年度 第2四半期			2020年度 第2四半期			2021年度 第2四半期		
	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率	金 額	構成比	増減率
新 規 受 注 高	12,851	-	△43.5%	13,019	-	1.3%	14,062	-	8.0%	12,639	-	△10.1%	12,589	-	△0.4%
完 成 工 事 高	11,610	100.0%	△44.3%	9,463	100.0%	△18.5%	11,212	100.0%	18.5%	10,058	100.0%	△10.3%	11,186	100.0%	11.2%
完 成 工 事 原 価	10,085	86.9%	△45.6%	8,098	85.6%	△19.7%	9,326	83.2%	15.2%	8,708	86.6%	△6.6%	9,541	85.3%	9.6%
完 成 工 事 総 利 益	1,524	13.1%	△33.5%	1,365	14.4%	△10.4%	1,885	16.8%	38.1%	1,350	13.4%	△28.4%	1,644	14.7%	21.8%
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	832	7.2%	△44.1%	891	9.4%	7.0%	859	7.7%	△3.5%	901	9.0%	4.9%	970	8.7%	7.6%
営 業 利 益	691	6.0%	△13.8%	474	5.0%	△31.4%	1,026	9.2%	116.2%	448	4.5%	△56.3%	674	6.0%	50.4%
営 業 外 収 益	24	0.2%	△40.1%	27	0.3%	11.9%	31	0.3%	13.1%	43	0.4%	38.3%	36	0.3%	△16.6%
営 業 外 費 用	16	0.1%	△63.0%	15	0.2%	△6.6%	20	0.2%	35.0%	20	0.2%	△0.4%	21	0.2%	4.9%
経 常 利 益	700	6.0%	△12.4%	487	5.1%	△30.4%	1,037	9.2%	112.8%	471	4.7%	△54.5%	689	6.2%	46.2%
当 期 純 利 益	641	5.5%	28.5%	318	3.4%	△50.3%	702	6.3%	120.5%	306	3.0%	△56.3%	448	4.0%	46.3%

2 - (5) . 業績予想

(単位：百万円)

	2020年度実績				2021年度予想		2021年度実績				2021年度予想		
	第2四半期		通期		第2四半期 (累計)		第2四半期				通期		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	前年同期比	予想比	金額	構成比	前年同期比
新規受注高	12,639	-	21,457	-	12,000	-	12,589	-	99.6%	104.9%	22,000	-	102.5%
完成工事高	10,058	100.0%	21,894	100.0%	11,800	100.0%	11,186	100.0%	111.2%	94.8%	23,000	100.0%	105.0%
営業利益	448	4.5%	1,071	4.9%	450	3.8%	674	6.0%	150.4%	149.9%	880	3.8%	82.1%
経常利益	471	4.7%	1,108	5.1%	460	3.9%	689	6.2%	146.2%	149.9%	900	3.9%	81.2%
当期純利益	306	3.0%	749	3.4%	310	2.6%	448	4.0%	146.3%	144.7%	585	2.5%	78.0%

＜業績予想の適切な利用に関する注記＞

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。